



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Anmode om foretræde med henblik på at præsentere model for nyt bæredygtighedstillæg

Danmark har nogle af verdens mest klimaeffektive landmænd, men hvis vi fortsat skal være på forkant og sætte yderligere fart på udviklingen, er det nødvendigt med modeller og redskaber, der motiverer den enkelte. Et konkret eksempel, der på én gang motiverer til klimareduktion og samtidig belønner konkrete bæredygtighedsindsatser, er Arlas nye incentive model og det point-baserede bæredygtighedstillæg, som vil blive udbetalt til Arlas andelshavere fra og med juni måned 2023.

Modellen er udviklet på baggrund af et omfattende datasæt fra Arlas mere end 8000 gennemførte klimatjek i syv europæiske lande og tilgodeser både nuværende og fremtidige bæredygtighedstiltag på gårdene. Det sker via udbetaling af et individuelt tillæg, som medfører en fundamental ændring af den hidtidige mælkeafregning. Fremover vil den afregning, som Arlas mælkeproducenter modtager, nemlig ikke kun basere sig på mælkens kvalitet og indhold af fedt og protein, men også på gårdens respektive bæredygtighedsaktiviteter.

Arla vil gerne tilbyde Miljø- og Fødevareudvalget en præsentation af den nye afregningsmodel og tænkningen bag modellen, der vil blive implementeret hos Arlas mælkeproducenter i både Danmark, Storbritannien, Sverige, Tyskland og Holland. Det nye bæredygtighedstillæg sender et klart signal både internt og eksternt om, at den grønne omstilling medfører merudgifter, og at de landmænd, der gør den største indsats, bliver honoreret i forhold til dette.

Arla øremærker op til 500 mio EUR årligt til de konkrete tiltag, der skal føre Arla i mål med ambitionerne for bæredygtig mælkeproduktion i 2030. Jeg står gerne til rådighed for yderligere oplysninger og ser frem til at høre fra udvalget.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Hanne Søndergaard".

Hanne Søndergaard
Executive Vice President and Chief Agriculture & Sustainability Officer
Arla Foods amba